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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA

CONCEPTO
REAL
 2013

ESTIMADO
2014

PROGRAMADO
2015

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

   173,282,687

    19,813,619

   117,266,054

    47,020,283

     2,931,117

    15,920,856

(     9,957,996)

 244,662,151

 64,755,031

 124,467,153

 120,194,998

 64,755,031

 231,188,000

 65,950,000

 133,209,864

 90,197,636

 7,780,500

 65,950,000

   193,096,306

   183,138,310

(     9,957,996)

 309,417,182

 309,417,182

 297,138,000

 297,138,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

- -

- -

 173,282,687

 19,813,619

 167,217,454

 15,920,856

 244,662,151

 64,755,031

 244,662,151

 64,755,031

 231,188,000

 65,950,000

 231,188,000

 65,950,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

   6,065,233 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

       9,957,996 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.22-93, Creación del Instituto Nicaragüense de Tecnología Agropecuaria (INTA), publicado en La Gaceta,
Diario Oficial No.61 del 26 de Marzo de 1993, Decreto No.40-2001, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.75 del
23 de Abril del 2001 y Reforma al Decreto No.22-93, Creación del Instituto Nicaragüense de Tecnología
Agropecuaria, mediante Decreto No.19-2002 publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.42 del  01 de Marzo del 2002.

BASE LEGAL :

Generar conocimiento, tecnología e innovaciones que contribuyan a la seguridad y soberanía alimentaria, reducción
de pobreza y manejo sustentable de los recursos naturales del país.



Contribuir al incremento de la productividad agropecuaria para la soberanía y seguridad alimentaria y reducción de la
pobreza del país.



Contribuir al manejo sostenible de los recursos naturales con una agricultura económica y ambientalmente viable,
social y multiculturalmente aceptable.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Generar 21 tecnologías agropecuarias; 5 en agricultura sostenible, 5 en fito mejoramiento y 5 en ganado mayor y
menor, 3 en agro alimentos y 3 en post cosecha.



Incrementar la productividad de 4,600 quíntales de semillas criollas, acriolladas y mejoradas, mediante el
establecimiento de 1,352 bancos comunitarios de semillas, 612 fincas de investigación e innovación tecnológicas con
enfoque agro ecológico y la conformación de 36 núcleos de innovación territorial.



Capacitar a 2,500 protagonistas del Programa Nacional de Educación Técnica en el campo, 1,650 productores de
bancos de semillas comunitarias, 612 productores innovadores y 250 técnicos del Sistema Nacional de Producción,
Consumo y Comercio.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 65,950,000TOTAL

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

 21,467,400

 7,371,000

 7,152,600

 9,009,000

 18,962

 235,586

 195,452

 20,500,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE OFICINAS TÉCNICAS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA A NIVEL CENTRAL

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLÓGICO EN CENTRO NORTE Y LAS
SEGOVIAS

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLÓGICO EN CENTRO SUR

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLÓGICO EN PACÍFICO SUR Y MANAGUA

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

OTROS APORTES PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL EN EFECTIVO Y ESPECIES AL SECTOR PRIVADO

 21,467,400

 7,371,000

 7,152,600

 9,009,000

 18,962

 235,586

 195,452

 20,500,000

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 16 :

PROYECTOS CENTRALES

ACTIVIDADES CENTRALES

INVESTIGACIÓN TECNOLÓGICA

Préstamos Externos  65,950,000

PROYECTO

OTROS

 45,000,000

 20,950,000

GASTO CORRIENTE

111

113

114

115

116

119

135

141

151

162

169

191

193

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por localización

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Jornales por séptimo día y vacaciones

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Despidos

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

 82,649,641

 7,553,883

 16,320,304

 26,400

 7,996,952

 5,819,551

 264,362

 4,000,000

 3,079,121

 1,000,000

 206,676

 2,480,045

 1,812,929

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1 SERVICIOS PERSONALES  133,209,864
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GASTO CORRIENTE

211

211

213

215

216

221

232

238

243

244

249

252

253

253

261

272

273

273

274

291

299

299

341

361

362

362

364

365

385

391

398

399

399

513

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Limpieza, aseo y fumigación

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitación

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Primas y gastos de seguros

Publicidad y propaganda

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Papel de escritorio y cartón

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Productos medicinales y farmaceúticos

Herramientas menores

Útiles de oficinas

Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio

Otros materiales y suministros

Otros materiales y suministros

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

 724,960

 156,156

 25,200

 1,066,112

 5,868,118

 175,200

 1,365,000

 156,156

 16,242,067

 1,782,350

 2,620,848

 2,250,093

 1,911,000

 950,722

 546,000

 546,000

 276,046

 4,625,114

 144,140

 1,060,793

 2,425,500

 3,820,308

 2,324,140

 3,077,457

 1,186,000

 4,586,705

 4,567,606

 3,931,930

 2,212,991

 2,696,362

 5,401,750

 1,000,000

 10,474,812

 7,780,500

11

52

11

11

11

11

52

52

52

52

52

52

11

52

52

52

11

52

52

52

11

52

52

52

11

52

52

52

52

52

52

11

52

52

TOTAL GASTO CORRIENTE  231,188,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 48,737,883

 41,459,753

 7,780,500
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GASTO DE CAPITAL

241

436

437

439

629

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad

Maquinaria y equipo de transp., tracción

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

Otros aportes para otros gastos de capital en efectivo y especies al sector
privado

 45,000,000

 235,586

 18,962

 195,452

 20,500,000

52

52

52

52

52

TOTAL GASTO DE CAPITAL  65,950,000

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIATOTAL  297,138,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

4

6

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

 45,000,000

 450,000

 20,500,000


