### **BASE LEGAL:**

Decreto No.22-93, Creación del Instituto Nicaragüense de Tecnología Agropecuaria (INTA), publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.61 del 26 de Marzo de 1993, Decreto No.40-2001, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.75 del 23 de Abril del 2001 y Reforma al Decreto No.22-93, Creación del Instituto Nicaragüense de Tecnología Agropecuaria, mediante Decreto No.19-2002 publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.42 del 01 de Marzo del 2002.

### **OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:**

Generar conocimiento, tecnología e innovaciones que contribuyan a la seguridad y soberanía alimentaria, reducción de pobreza y manejo sustentable de los recursos naturales del país.

Contribuir al incremento de la productividad agropecuaria para la soberanía y seguridad alimentaria y reducción de la pobreza del país.

Contribuir al manejo sostenible de los recursos naturales con una agricultura económica y ambientalmente viable, social y multiculturalmente aceptable.

### **ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015:**

Generar 21 tecnologías agropecuarias; 5 en agricultura sostenible, 5 en fito mejoramiento y 5 en ganado mayor y menor, 3 en agro alimentos y 3 en post cosecha.

Incrementar la productividad de 4,600 quíntales de semillas criollas, acriolladas y mejoradas, mediante el establecimiento de 1,352 bancos comunitarios de semillas, 612 fincas de investigación e innovación tecnológicas con enfoque agro ecológico y la conformación de 36 núcleos de innovación territorial.

Capacitar a 2,500 protagonistas del Programa Nacional de Educación Técnica en el campo, 1,650 productores de bancos de semillas comunitarias, 612 productores innovadores y 250 técnicos del Sistema Nacional de Producción, Consumo y Comercio.

# OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2013	ESTIMADO 2014	PROGRAMADO 2015
I. INGRESOS TOTALES	193,096,306	309,417,182	297,138,000
A. INGRESOS CORRIENTES	173,282,687	244,662,151	231,188,000
Transferencia del Gobierno Central	173,282,687	244,662,151	231,188,000
B. INGRESOS DE CAPITAL	19,813,619	64,755,031	65,950,000
Transferencia del Gobierno Central	19,813,619	64,755,031	65,950,000
II. GASTOS TOTALES	183,138,310	309,417,182	297,138,000
A. GASTOS CORRIENTES	167,217,454	244,662,151	231,188,000
Remuneraciones	117,266,054	124,467,153	133,209,864
Bienes y Servicios	47,020,283	120,194,998	90,197,636
Transferencias	2,931,117	-	7,780,500
B. GASTOS DE CAPITAL	15,920,856	64,755,031	65,950,000
Formación Bruta de Capital	15,920,856	64,755,031	65,950,000
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )	6,065,233	-	-
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )	9,957,996	-	-
IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	( 9,957,996)	-	-
C. Financiamiento Interno Neto	( 9,957,996)	-	-

# DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2015
PROYECTO PROYECTO	45,000,000
PROGRAMA 2: PROYECTOS CENTRALES	
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE OFICINAS TÉCNICAS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA A NIVEL CENTRAL	21,467,400
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	21,467,400
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLÓGICO EN CENTRO NORTE Y LAS SEGOVIAS	7,371,000
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	7,371,000
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLÓGICO EN CENTRO SUR	7,152,600
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	7,152,600
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLÓGICO EN PACÍFICO SUR Y MANAGUA	9,009,000
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	9,009,000
<u>OTROS</u>	20,950,000
PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES	
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	18,962
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	18,962
MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN	235,586
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	235,586
OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS	195,452
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID- PROGRAMA 16 : INVESTIGACIÓN TECNOLÓGICA	195,452
OTROS APORTES PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL EN EFECTIVO Y ESPECIES AL SECTOR PRIVADO	20,500,000
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	20,500,000
TOTAL	65,950,000
Préstamos Externos	65,950,000

## ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLO	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORRIEN	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	133,209,864	
		111	Sueldos cargos permanentes	82,649,641	11
		113	Décimo tercer mes	7,553,883	11
		114	Aporte patronal	16,320,304	11
		115	Compensación por localización	26,400	11
		116	Compensación por antigüedad	7,996,952	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	5,819,551	11
		135	Jornales por séptimo día y vacaciones	264,362	11
		141	Horas extraordinarias personal permanente	4,000,000	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	3,079,121	11
		162	Despidos	1,000,000	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	206,676	11
		191	Otros servicios personales	2,480,045	11
		193	Aporte patronal al INATEC	1,812,929	11

## ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUPO	RENGLO	ÓN CONCEPTO PI	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
ASTO CORRIEN			OFFINIOLOG NO PETRONAL FO	40 707 000	
	2	0.1.1	SERVICIOS NO PERSONALES	48,737,883	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	724,960	11
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	156,156	
		213	Telefonía celular nacional	25,200	
		215	Agua y alcantarillado	1,066,112	11
		216	Energía eléctrica	5,868,118	
		221	Alquiler de edificios y locales	175,200	
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 1,365,000	52
		238	Limpieza, aseo y fumigación	156,156	
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	16,242,067	52
		244	Cursos de capacitación	1,782,350	52
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	2,620,848	52
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	2,250,093	52
		253	Primas y gastos de seguros	1,911,000	11
		253	Primas y gastos de seguros	950,722	52
		261	Publicidad y propaganda	546,000	52
		272	Pasajes al exterior	546,000	52
		273	Viáticos para el interior	276,046	11
		273	Viáticos para el interior	4,625,114	52
		274	Viáticos para el exterior	144,140	52
		291	Atenciones sociales	1,060,793	52
		299	Otros servicios no personales	2,425,500	11
		299	Otros servicios no personales	3,820,308	52
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	41,459,753	
		341	Papel de escritorio y cartón	2,324,140	52
		361	Elementos y compuestos químicos	3,077,457	52
		362	Combustible y lubricantes	1,186,000	11
		362	Combustible y lubricantes	4,586,705	52
		364	Insecticidas, fungicidas y similares	4,567,606	52
		365	Productos medicinales y farmaceúticos	3,931,930	52
		385	Herramientas menores	2,212,991	52
		391	Útiles de oficinas	2,696,362	52
		398	Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio	5,401,750	52
		399	Otros materiales y suministros	1,000,000	11
		399	Otros materiales y suministros	10,474,812	
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7,780,500	
		513	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	7,780,500	52
			TOTAL GASTO CORRIENTE	231,188,000	

## ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO PR	CRÉDITOS ESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO DE CAPIT	AL				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	45,000,000	)
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	45,000,000	52
	4		BIENES DE USO	450,000	
		436	Maquinaria y equipo de transp., tracción	235,586	52
		437	Equipos para computación	18,962	52
		439	Otras maquinarias y equipos	195,452	52
	6		TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	20,500,000	)
		629	Otros aportes para otros gastos de capital en efectivo y especies al sec privado	etor 20,500,000	52
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	65,950,000	
TOTAL INST	TUTO NI	CARAG	GÜENSE DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA	297,138,000	